
CITTÀ DI ERCOLANO
(Città Metropolitana di Napoli)
SETTORE II AMMINISTRATIVO

DECRETO DEL SINDACO N.    del 07/11/2024
(ai sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

 

Oggetto: Conferimento incarico temporaneo a svolgere le funzioni di Responsabile ad interim 
del Settore VI  Gestione del Territorio al Segretario Generale dell’Ente Dr. Luigi Vosa 

IL SINDACO
 
Premesso che:

- l'art. 50 D.lgs. 267/2000 (Testo Unico Degli Enti Locali) dispone che "Il Sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli
di collaborazione esterna secondo le modalità e di criteri stabiliti dagli articoli l 09 e 11O, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali";

- l'art. 109 comma 1 del D.lgs. 267/2000 intitolato "Conferimento di funzioni dirigenziali" 
secondo il quale "Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi 
dell'articolo 50, comma l, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza 
professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco 
o del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del 
sindaco o del presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in 
caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario, degli obiettivi 
assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità 
particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di 
lavoro. L 'attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di 
funzioni di direzione a seguito di concorsi";

- l’art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il segretario generale
dell’Ente,  tra  l’altro,  “esercita  ogni  altra  funzione  attribuitagli  dallo  statuto  o  dai
regolamenti, o conferitagli dal sindaco”;

- l'art. 32 del vigente Ordinamento Generale degli Uffici e servizi del Comune di Ercolano 
secondo il quale "sono attribuzioni del Sindaco in materia di personale:

a) La nomina del segretario comunale,
b) Il potere di attribuire, definire e revocare gli incarichi al personale dirigente, nel 

rispetto di quanto previsto e stabilito dalla legge e della normativa contrattuale;
c) Omissis";

Preso atto che con Delibera di G.M del . 28.03.2024 è stata disposta la modifica della 
macrostruttura e organigramma del Comune di Ercolano;



Dato Atto che i Dirigenti rispondono direttamente, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi 
dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell'efficacia e dei risultati della gestione;

Richiamato, altresì, l'art. 37 dello Statuto comunale testualmente recita "Attribuzioni di 
Organizzazione: Appartengono all'ufficio del Sindaco le seguenti attribuzioni di organizzazione: 
[…] f. attribuire ai Dirigenti o al Segretario incarichi provvisori ad interim di supplenza o di 
reggenza di settori; […]”;

Rilevato che l ‘Arch. Olimpio Di Martino attuale reggente del settore VI è stato colpito da evento 
nefasto.

Considerata la necessità di assicurare la continuità dell'azione amministrativa dell'Ente e di tutti i 
servizi e gli uffici afferenti al Settore VI Gestione del Territorio al fine di evitare pregiudizi in 
ordine al conseguimento degli interessi pubblici, nelle more della riorganizzazione della 
macrostruttura dell’Ente  ;

Ravvisata la necessità di incaricare il dott. Luigi Vosa – Segretario Generale dell'Ente – a svolgere, 
in via eccezionale e temporanea, le funzioni di Dirigente ad interim del Settore VI Gestione del 
territorio del quale fanno parte attualmente i seguenti servizi:

- Lavori pubblici;
- Urbanistica;
- Espropiazioni;
- Arredo Urbano;
- Pubblica illuminazione;
- Manutenzioni;
- Servizio idrico e fognature;
- Abusivismo e Condoni Edilizi;
- Demanio Marittimo;
- Edilizia Privata ;

Visti:

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge n. 127/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- lo Statuto dell'Ente;

- l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ercolano;

- il CCNL relativo al personale dirigenziale dell’Area delle Funzioni Locali e, in particolare, 
l’art. 101 comma 2 

DECRETA

1. di conferire in via transitoria al Dr. Luigi Vosa, Segretario Generale dell’Ente, a decorrere 
dal 07/11/2024, l'incarico di Responsabile ad interim del Settore VI Gestione del Territorio 



comprendente le unità operative individuate nell’attuale Assetto Organizzativo dell'Ente, 
attribuendo al medesimo le relative funzioni e responsabilità dirigenziali, secondo quanto 
previsto dall’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ercolano. 

2. di precisare che il presente incarico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e
potrà essere revocato ai sensi dell'art. 109 comma l del T.U delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali approvato con D.lgs. 267/2000;

3. di dare atto che il presente incarico ha decorrenza immediata e durata sino all'adozione di 
diverso provvedimento;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale e all'ufficio 
competente in materia di personale per gli adempimenti di competenza;

5. di comunicare il presente atto alla Giunta comunale ed ai Dirigenti di Settore;

6. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on line del Sito Istituzionale di questo Ente e 
nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Ercolano, data di protocollo                                                         IL SINDACO
                                                                                                   Avv. Ciro Buonajuto
        


		2024-11-07T11:09:13+0100
	CIRO BUONAJUTO




